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Studienauftrag "Von Grünigen Matte" Saanen
Überbauungsordnung "Flüeli" Saanen Dorf

Überbauung „Von Grünigen Matte“ Saanen, Planungs-
konzept, Studienauftrag 1. Rang, Juni 2009
Überbauungsordnung „Flüeli“, Saanen Dorf, März 2010
Auftraggeber: Gemeinde Saanen und VGM Invest

Für eine grosse, als Bauland ausgewiesene Parzelle im 
Osten des alpinen Ortes Saanen im Kanton Bern war im 
Rahmen des Studienauftrags eine angemessene Bebau-
ungsstruktur zu finden. 
In der Vergangenheit hat sich das Dorf nach Norden 
den Hang hoch und südlich zum Rübeldorf hin erwei-
tert. Gleichwohl blieb der ursprüngliche Siedlungskör-
per des Dorfes mit giebelständigen Häusern entlang der 
Strasse und des Flusses als charakterbildendes Merk-
mal erhalten.
Es wurde um einen neuen Quartierplatz, nach strengen 
Regeln hinsichtlich Gebäudestellung und Gebäudehöhe 
geplant. Die Gebäudetypen selber sind eine Neuinterpre-
tation der historischen Saanenhäuser.
Basierend auf diesem Konzept hat Atelier 5 eine Überbau-
ungsordnung erstellt. Diese regelt die planerische Grund-
lage für den Bau von 15 Wohn- und Geschäftshäusern mit 
Einstellhalle auf der „von Grünigen Matte“ und den Bau 
einer öffentlichen Einstellhalle für die Gemeinde Saanen.
Planerische Zielsetzung ist es, eine konsistente neuzeit-
liche Dorferweiterung zu gestalten. Ein eigenständiges 
neues Quartier, welches sich dem gewachsenen Kern 
nicht anbiedert, das seinen neuzeitlichen Ursprung zeigt 
und dennoch klar als ein Teil von Saanen zu erkennen ist. 
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Baureglement, Anhang 6, Zone mit Planungspflicht ZPP B4, Flüeli, Saanen

Alignementsplan Saanen 1907 mit Änderungen 1929 (RGB 26.03.1930) und 1946
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Kanton Bern Gemeinde Saanen

Überbauungsordnung Nr. 69 "Flüeli", Saanen Dorf

Änderungen:

Zonenplan und Schutzzonenplan Nr. 3, Saanen

Baureglement, Anhang 6, Zone mit Planungspflicht ZPP B4, Flüeli, Saanen

Alignementsplan Saanen 1907 mit Änderungen 1929 (RGB 26.03.1930) und 1946

Die Überbauungsordnung besteht aus

Überbauungsplan, M. 1:500 vom 15.03.2010

Überbauungsvorschriften vom 15.03.2010

Richtprojekt vom 15.03.2010

Erläuterungsbericht vom 15.03.2010

Überbaungsplan M. 1:500 

Genehmigungsvermerke

Mitwirkung vom xx bis xx

Vorprüfung vom xx

Publikation im kantonalen Amtsblatt vom xx

Publikation im Amtsanzeiger Saanen vom xx

Öffentliche Auflage vom xx

Einspracheverhandlungen am xx

Erledigte Einsprachen xx

Rechtsverwahrungen xx

Beschlossen durch den Gemeinderat am xx

Beschlossen durch die Einwohnergemeinde Saanen am xx

Saanen, den xx

Der Präsident der Gemeindeversammlung: Der Verwaltungsdirektor:

W. Bach A. Chissalé

Die Richtigkeit der Angaben bescheinigt:

Saanen, den xx Der Verwaltungsdirektor:

A. Chissalé

Genehmigt durch das Amt für Gemeinden und Raumordnung

Legende 

Wirkungsbereich

Festsetzungen oberirdische Baufelder und Terrainkoten

Baufelder für Gebäude Nrn. 1-7

Baufelder für Ein- und Ausgänge zur 
öffentlichen Einstellhalle Nrn. 8-10

Baufelder für Stollenzugang, Trafostation
und Lärmschutzwand Nrn. 11-13

neue Höhenlinien

Hinweise oberirdische Baufelder und Terrainkoten

bestehende Höhenlinien

Festsetzungen unterirdische Baufelder

Baufeld A für eine öffentliche Einstellhalle der Gemeinde 
Saanen

Vergrösserungsbereich Baufeld A

Baufeld B für eine private Einstellhalle sowie Nebenräume der 
Bewohner 

Baufeld C für eine Rampe zu den Einstellhallen auf den 
Baufeldern A und B

Zufahrt private Einstellhallen

Bereich vorübergehender Beanspruchung in der Bauphase

aufzuhebende Baulinie

Hinweise unterirdische Baufelder

Parkfelder, Technikräume

Festsetzungen Gebäudetypen und Umgebung

Baufeldern zugewiesenen Gebäudetypen

Dachkanten und Lage der Dachfirste

Innen liegende Balkone

Zone der Gebäudezugänge

Eingangs- und Gartenhöfe

Gebäudezuwege und -passepartouts

private Gärten

Fussgängerbereiche

Grünflächen

zwingende Einzelbäume

Parkierungsflächen

Sichtberme

DK 1

DK 4x

abzubrechende Gebäude

Hinweise Gebäudetypen und Umgebung

untergeordnete Zubauten

Baumgruppen 

Zugang zur Überbauung

Zufahrt zu der öffentlichen und der privaten Einstellhalle

Projekt neuer Verkehrskreisel am Ortseingang

1, 1' 2, 2' A, A' B, B'

Atelier 5

Architketen und 

Planer AG

Sandrainstrasse 3

Postfach 5263 

CH 3001 Bern

Schemaquerschnitt A-A, M.1:500

Schemalängsschnitt B-B, M.1:500
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Technik

Ausgang Quartierplatz

Technik

91 Parkplätze

Oberlicht Oberlicht Oberlicht Oberlicht Oberlicht Oberlicht Oberlicht

Ausgang Molkereiplatz

Geräteraum

Bauhof

Putz-

raum

  7 Parkplätze

Notausgang

bestehende Einstellhalle
Chalet Santé 

Baufeld B

B
au

fe
ld

 C

Baufeld A

geplante Einstellhalle
Chalet Coucou 

unterirdische Baufelder, M.1:500

oberirdische Baufelder für Gebäude und technische Anlagen sowie Terrainhöhen, M.1:500

+ 1024,45 m ü. M.

+ 1021,05 m  ü. M.

+ 1026,30 m ü. M.
+ 1023,85 m ü. M.

+ 1027,60 m ü. M.

+ 1024,85 m ü. M.
+ 1025,90 m ü. M.

+ 1011,00 m ü. M. + 1011,50 m ü. M.
+ 1013,75 m ü. M.

+ 1007,20 m ü. M.

+ 1015,25 m ü. M.

+ 1012,00 m ü. M. + 1012,50 m ü. M. + 1013,00 m ü. M.

+ 1008,50 m ü. M.

+ 1014,25 m ü. M.

6051

5764

5757

5410

4536

3613

3581

3227

3130

2897

2670

2572

2298

2054

1968

1716
1449

1412

1075

989

933

878

836

789

531

258

2857

6154

1769
277

26
72

.0
4

1035

281

2363

149

3883

3209

2737

2222

1914

1450

1432

1345

991

988

882

791

624

532

161

6102

2412

549

4535

(4778)

3582

1012,00 m ü. M.
1013,00 m ü. M.

1011,50 m ü. M.

1012,50 m ü. M.

Baufeld 2
1012,00 m ü. M.

Baufeld 3
1012,50 m ü. M.

Baufeld 4
1013,00 m ü. M.

Baufeld 7
1012,50 m ü. M.

Baufeld 5
1013,00 m ü. M.

Baufeld 6
1012,50 m ü. M.

1013,50 m ü. M.

1013,00 m ü. M.

Baufeld 9
1011,50 m ü. M.

Baufeld 10
1012,50 m ü. M.

Baufeld 12 
bestehender Stollenzugang Baufeld 13 

Lärmschutzwand, Höhe 75 cm

Baufeld 11
Trafostation
1014,50 m ü. M.

Baufeld 8 
1011,00 m ü. M.

Baufeld 1
1011,50 m ü. M.
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75

1/6 1/2 1/2

17 m2.75 m

asymmetrischer Typ

asymmetrischer Typ verbreitert

symmetrischer Typ

symmetrischer Typ verbreitert

+ 15,10 m

+ 10,55 m
+11,65 m

+6,15 m

+ 10,70 m

+7,25 m
+ 8,35 m

+ 12,95 m

+ 9,50 m

+ 9,55 m

+6,10 m+6,10 m

+ 11,85 m

+ 7,30 m
+8,40 m

+ 14,30 m
+12,00 m

+ 9,75 m

1/6 1/2 1/2

17 m2.75 m

1/6 1/2 1/2

17 m2.75 m

+ 12,90 m

+9,50 m+9,50 m

+9,50 m

+ 14,00 m

+10,60 m

+ 12,35 m

+ 7,80 m
+10,00 m

17 m2.75 m17 m2.75 m 17 m2.75 m

+6,15 m

+ 10,70 m

+7,25 m

Gebäudetyp B
ohne Sockel, 
Baufeld 2

Gebäudetyp B'
Baufeld 3

Gebäudetyp 2'
ohne Sockel, 
Baufeld 1

Gebäudetyp A'
ohne Sockel
Baufeld 2

Gebäudetyp A
Baufelder 3 und 6

Gebäudetyp 2
Baufeld 4

Gebäudetyp 2'
Baufelder 5,6,7

Gebäudetyp 1
ohne Sockel
Baufeld 1

Gebäudetyp 1'
Baufelder 4,5,7

asymmetrischer Typ

asymmetrischer Typ verbreitert

symmetrischer Typ

symmetrischer Typ verbreitert

Gebäudetypen auf den Baufeldern, M.1:500

+ 1024,45 m ü. M.

+ 1021,05 m  ü. M.

+ 1026,30 m ü. M.
+ 1023,85 m ü. M.

+ 1027,60 m ü. M.

+ 1024,85 m ü. M.

+ 1023,70 m ü. M.
+ 1025,90 m ü. M.

+ 1027,00 m ü. M.

+ 1023,70 m ü. M.

+ 1026,50 m ü. M.
+ 1024,85 m ü. M.

+ 1026,50 m ü. M.

+ 1023,20 m ü. M. + 1023,20 m ü. M.

Baufeld 2
Gebäudetypen 
A'ohne Sockel, B ohne Sockel
Südseite     

Baufeld 1
Gebäudetypen 
2'ohne Sockel, 1 ohne Sockel
Südseite

Baufeld 3
Gebäudetypen 
B' und A
Südseite

Baufeld 4
Gebäudetypen 
2 und 1'
Südseite

Baufeld 5
Gebäudetypen 
1' und 2'
Westseite

Baufeld 6
Gebäudetypen 
A, 2'
Südseite

Baufeld 7
Gebäudetypen 
2' ,1' und 1'
Südseite

Rampe ca. 16%
+ 1008,50 m ü. M.

+ 1026,50 m ü. M.
+ 1024,85 m ü. M.

+ 1027,00 m ü. M.
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